ruiii palrum, et ortbodoxorum doctorum babet

incommiitabilis elvera seiileiilia.

« Saue pro parte vestra iiobis oblata pefitio

coiitinebat, quod vos, tertio ad iuvicein consaii-

guinitafis gradu conjuncti, iiiatrimoniuin con-

traxistis, vobiscum in liujusmodi copula quoiuiam

Stepbano, dictum in eadeiii Armenia gerente olfi-

cium, dispensante; (juudque, credenles hujusmodi

dipensationem legitimain, diu insiiiiul in lali per-

mansistis matrinionio, filiosqiie procreastis ex ipso,

quorum aliquos jam dicitis niililare. Veriiin quia

veridica asserfione memorati Gregorii, in liujus-

modi gestioiie uflicii successoris dispeasanlis prae-

dicti, pervenit ad vestram notitiam, quod dicta

dispensalio nulla lujt, ulpote facta ab eo, (jiii po-

testatem banc non babuit dispeusaudi, nobis hu-

mililer su|jplicastis, ut, qiiod iii dicto nialriiiionio

valealis licite reiiianere, prolein susceptam el

suscipiendam ex eo legiliinam, nuiitiando, dispen-

sare vobiscuiii inisericoidiler dignaremur.

« Nos igitur, atteiidentes quod solus papa

Ronianiis, qui voc.itus est iii |)leiiitudineiii pote-

statis, cojteris prajl; tis iii sollicitudiiiis parles as-

sumptis, secundum sacros canoiies iu iis et simi-

libus casibus oblinet potestafem ; iiec iiniiierito,

naiii cuiii matrimoiiiuiii ad ipsius efficacius viii-

culuiii, ainpliorem ejus dignilatein, et in privile-

gium speciale instituerit i|)se Deus , inilignum

fuisset, ut alii quam Uomaiio praesuli Dei vu ario

pniTOgativa dispensalioiiis hujusmodi deberetiir;

iiiluenles efiam, quod iiiaf;nuiii existal iiiatri-

nioiiii sacr.iineiitum, et idcircu ejus iii (lispeiisando

causa , tanquam annumerata majoribus, sit ad

l>etri Sedem solummodo refereuda ; ac conside- i

rantes, quod per instituta canonicainmatrimoniis

contrabeiidis est meinoratus gr.dus proliibitus;

ef ideo cuin canones ad sui observaliam oiiines

adsliiiigant, ille solus, sumnius videlicet Poiitifex,

qiii eos coiidere iiotcst, (juive legibus est solutus,

cnjusi|ue auctoritas in ipsis sa!|)ius iiilelligatur

excejila vel etiam aliis, cui per eosdem canones

noiiiinatini cuiicessuin sit dispensaiidi facultas

sujier illos, ut per dispensalionis lenilatem rigo-

rem eorum excausatemperet, potestatemhabebit;

irrefragabili veritate snffulti dicimus, quod dictus

quundam Siephinus in bucdispensare noii potuit:

propter quod non dispensator extitit, sed dece-

ptor, et (luantum in ipso fuit, vis et poteslatis

canonuni in hac iiartetemerariusdissipator, etc.».

Siibit ex benignitate Ajiostolica ad Sembat et Isa-

bellae gratiam deprecatore rege Armeniae se leges

caiionicas solvere, ut in suscepto cuiijugio per-

stare possiiit. « Dat. Reate V id. Octobrisanno iv».

21. l/iter reqem Cypri^ et Temptarios orta

discordia. — Iii Cypro graves ardebaiit discordiae

iiiter Henricum regem et Templarios, qui Syria a

Saracenis ejecti, ad tutandum id regnum se rece-

perant : ac ne ob ea dissidia Christiana res in

periculum coiijicerefiir , sollicitus Boiiifacius ,'

tum Jacobum ' de Molai Templariorum equitum

siipremum magistruiii, ut cum rege paceni iniret;

tuiii Henricum, ut debita beiievolentia equifes

complecferetur , ne desfituta eoruin ope insula

barbaiicis irruptionibus pateret, est adbortatus :

« Fili charissime
,
(Henricum regem alloqui-

tur ^), tuam volumus considerare prudentiam,

quanta oliiii ipsis magistro et fralribus, (nempe

Teiii|)lariis), in dicla Terra-Sancta pericula con-

tigeiuiit, (|uanlis eos alflixere peiicula ipsa lan-

guoribus, quanta eos fiduciaduxeritad confugien-

dum ad tiii regni praesidia, et quibus ipsi, sic

iiiibi flducialifer ies|)irantes, siut alliciendi favo-

ribus, et mansiietiulinibus confovendi. Nec minus

advertendum inspicimus, quod mora eoruin in

(licto regiio securitatein maximam contra liostes

fldei fibi et ipsi regiio producit, et si, quod absit,

sive per eorum sive tua) gentis injuriam recessus

ipsurum inde contingeiet, magnam sumereiit ex

huc dicti hostcs audaciam, et grandia fibi acn^gno

piaefato, ac irreparabilia foisitan propterea pos-

tent pericula proveiiire
,
quorum sancta mater

Ecclesia et iiniversus fidelium Cbristianuium |)0-

piilus noii reddereiiliir expertes; sed hnjusmodi

vitaiida procella percelieret universos, elc. Dat.

Ruiuae XIV kal. Aprilis anno iv ». Exasperarat

inter caetera Templarius vecligal a siiis fainiliari-

bus el mancipiis duuruiii bysaiitiorum iu siiigula

Ciipita peiuli, ac privilegia qiiibus bacteuus erant

putili, labefactari : ad qute temperanda tafam a

Boiiifacio Cuiistitutionem inferius visiiri sumus.

Jaiii snsceplum iii Coluiiineuses belhun sernion

perstiiiigiiiius.

LiIj. IV. K,). XLVI. - - lip. SLVll
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22. GratioR et prwiler/iri collnto,. — Tiilil iii

eos plura eilicta' Boiiifacius : cumque ipsi arcis

Pi\Tiicslinne pnipujiiiaculis se tiicnMitiir, ac valiMa

pra^sidia compararcnt, iiulictae jam anU; inilitiaj

sacra; let;atuin Mattlu-eumcanlinalein Portuensem,

et S. riufniiaj epi-^copuin creavit : uliiue ad illani

niilites alliceret, inilul;:;eiitias sacras, in Syriam

contra Saracenos profectis oliin propositas, in Co-

lumiienses pra^liaturis coiitiilit * : ut vero liostes

oppresserit, dicetur postea. Jam nonuulla ipsiiis in

benevolossacra beneficiacollataaildimus.In primis

reginae Sicilise Margarila;, Caroli 1 viduiv, ad conci-

liaiidam conscientiae sercnitatcim ha;c permisit '.

« Tuis supplicationibus inclinati, tibi ut omnem pe-

cuniaiii, quain te minus licite a f|uibusciimf(iie

recepisse commeinoras, si iiiveiiiri non |iossiiit

quibus ejusdem pecunia; restitutio sit facienda,

possis de tui coiifessoris consilio iii usiis iiifirmo-

ruiii et pauperuiii erogare,auctoritate prffisentium

indulgemus B. Huic siiiiile est aliud, ad pietatem

spectans '
: « Tuis sup[>licationibiis inclinati devo-

tioiii tuae auctoritate prajsentium indulgemus, ut

monasteria monialium inclusarum, quoiumcum-
que ordinuni, cum qualuor lionestis matrfinis

devotionis causa ter in anno ingredi valeas ; dum-
modo tu et eaedem matrouae iii ejusdem mona-
sleiiis non edalis , nec pernoctetis ». Pertinet

etiam ad res Siculas Poutilicem pluribus iusti-

tisse' apiid Carolum regein ac Robertiim, majo-

rem natu e superstitibus regis Sicili;c filiis, Cala-

briae ducem, ut Joanni de Procida sua bona, ut

antea luerat promissum, restituereutur.

23. Terroe molus et tres viri insignes cardina-

les creati. — Coiicussa est Iioc anno Italia ingen-

tibus terraeiiiotibiis, adeo ut in pluribus locis

templa, tecta, palatia corruerent, ac pnctipue ea

clade afflictas has urbes Realo, Spoletum, Pistoriuin

recensel Joannes Villanus '
; addit(|ue ea fuisse

calamitatuin praesagia, qurc [lostea Italiain mer-

serunt. Dominica vero prima Adveiitus concitatum

terrirmotum , his verbis describit Bernardiis '

:

a Anno Mcciic, Bouifacio papa Reate cum sua ciiiia

residenle, Uoniinica prima Adventiis Domiiii in

festo B. Andreae Apostoli iucoepit Reale, et in vici-

' Lib. III. Ep. cur. in, vi, viii et CLXis. — * Ead. Ep. iii. —
' Lib. IV. Ep. CDLSV. — ' Ep. CDLXVI. — 5 Ep. xcviii, xci.x. —
« Jo. Vill. I. viii. c. 2.1. .\nton. iii. p. tit. xx. c. 8. § 7 Siflr. cpit.

\. II. Ptol. Luc. in Anna!. et alii. — ' Bern. Chr. Uoni. Pont. Iinc

ann. Mirt. Po.. \. iv.

nis partibus vehcmens terraemotus
,
qualein et

(|uaiitum nullus tunc vivens viderat prius ; diruit-

qiie miilta .idificia iii pleiis(|ue loeis, multisque

perciintibiis , niultisciiie diebiis et noctibus per-

duravit ; non quidem continue, sed per piures vices

p uiler in dic et iii nocle : timorcmque non modi-

ciiiii inciissit pa|ia!, et caniin ilibns, et toli ciirifE.

Confugitque papa nd claustrum fratrum Praedica-

torum Reate, qiii in alliori ct solidiori loco positi

er.mt, ubi in elaiisiri prato facto tentoriolo fes-

tinanter subtilibiis asscribus conquievit. Homines

vero de nocte ibant et fugiebaiit afl canqios, sub

dio maneiites, ne aMiificia super se corruerent

formidantes, in timore niagno e.vpectantes : cade-

banlque passim boiiiini^s et jumenta, cum terra

tremeret, ct motibus iiutaret insolitis ». Subdit

auctor Bonifacium eadem hebdomada prima Ad-

ventus Nicolaum Praedicatoruin et Joannem Mino-

rum summos magistros, ac Petrum Hispanum
cardinalatu decorasse : (I) is vero Nicolaus vir

pietateeldoetrinaexcuitissiuius, primumS.Sabinaj

presbyter cardinalis creatus, deinde ad Ostienscm

episcopatum promotus, demum accepto Bcne-

dicti XI noinine, Bonifacio in summo Pontificatu

successit, de quo hac S. Antoninus in Ordinis

Praedicatorum insignibus viris refert '
: « Nonus

generalis Ordinis fuit frater Nicolaus de Tarvisio.

Hic in pace et humilitate Ordinem rexit duobus

annis cuiii diiuidio, tnagiius amator et sectator

communiiatis. Hic venerabilis pater dominus et

magister quandoque retulit de scriplo, qui noverat

pleniiis veritatem, quod decimoquarto ffitatis suae

anno ingressus est Ordinem, iu quoquatuordeciin

annis primis studuit et profecit uiagnifice, et aliis

quatuordecim sequentibusexercuit officium lecto-

riae, et quatuordecim aliis annis iu praelatioiiis

officio in Ordine laboravit, etex magisterio Ordinis

generali fuit assumptus ad cardinalatum, ex quo

demum ad papatum ».

24. Ecclesiarum jnra a Philippi regis inva-

sioJie vindicat Bonifacius. — Adnectenda hic sunt,

quae ad Ecclesiae juraasserenda Boiiifacius gesserit,

atque in primis Aposlolico zelo Francorum regem

a detinendis Ecclesiarum Pictaviensis ' et Lau-
dunensis bonis compescuit, Exemplum litfera-

ruiii, quasad ipsum pro Laudunensi Ecclesia dedit,

infra scri()tum est.

' Anlon. iii. p. til. XXIII. c. 12. — Lib. iv. Ep. ldlxxi.

(!) Cardinnlium snb Bonifacio V1'I promoliones ncdum in Annalibus Ecclesiasticis, sed et apud Ciaconium lurbalas esse ei iis, qus hic

irademus, pirspicue oonstabit. Berniirdi Guidonis Chronicon Poniificium, quod annalista ex Vaticano Codice iilentidem laudal, npora cl.

Muiatorii tamiem prodiit rer. llal. tom iii, ex cjiis vero Chronici iuspectione discimus, anualislHm noslrjm minns sincere ejus mentem,
ad rem pritseniem qnod altinet, espressisse. Ita enim h;ic dc re scribit Bsrnardus : « In hebdoina'li priiua Adventus anni Mccvcviii,
priilie nonas mensis rieceu bris, B nifjcins papa assuinpsit iv ad cardinalatuiu, arcliiepiscopuni Tolctanum (ConsalvuinRudcncum , dominum
Richarduin ii Scnis, dorainum Theodorieum Viierbiensera, (leKenilnm llrbi'vi'tanuin ex iis ipia; Ciacnnius atfeit) et fratrem Nicolaum de
Trivis", quein fecit primo tunc S. Sabiiia; presbylerum cardinalcin; et pustmoilum vero aliter fecil fiatrem .Inannem dc Murro gonTaletn
ininistruin fiatnun Minorum cardinaleni episcopuin Portuenscin, et Petrum Hispani cardinaicui episcnpuin Saliiiiensem »- ln h.c ergo
reauntiatione diei iv UeCfUibris, non se.x, ut rcconsel Oliloinius in Additinn. ad Ciacon. sed qualuor lanti mmodo assumpti siiut; ncc ad
eani perliuet cnoplatin Joannis de .Murro, et Pctri llispaiii, (pia in re anua ista erravit. Ex quo eiiim Pagi in Breviario eonjeotura cnr^uit,

reputuniis Jojnnem de .Murro, et Petiuin i.ispaiium hac i|uideii. Iieccmbris die rcnunliatos fuisse cardiualis; deiu vero auno «cccii, in

epiacopos cjr.jinale^ evecti'S fuisse. Cum onim cardinaliliara digniuilem ea ilie nuu adieriut, ut vulgo hucusque exiitimatuiii luit, su.iere»t

ut auno demum Mcccii, primo in cardinales simul et episcopos assumptos agooscamus. Mansi.
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a Ch.irissinio in Christo filio Philippo rej.'!

Francorum illnstri.

« Cuni niiper ex quibnsdam causis venera-

bileni fralrciii nostruni Gazoiiem Lauilunensem

episcopum fecisseinus citari, ut infra cerluin ier-

iiiiiiuin coram noljis personaliler comiiareret

,

sibK|iie inaiiiiari, (]uoii in s|iiriliialibiis vel tcm-

poraliljus Lauiluiicusis Ecclcsi;r nullalciiiis miiiis-

tret sine nostra licentia speciali ; tu intcllccto de

intenlictione adiiiiiiistrationisliiijusmodi, piiTlextu

cujiisdam consuetuilinis, (|uam appellas regalia,

administrationein eamilem tein|ioralium , ac si

vacaret Ecclesia, jier officiab-s et ministros tiios,

sicutaccepimns, cepisti, eanu|ueexercere assereris

ettenere. Nos autem attendenles, fili,quod in hoc

tu nialo inductus consilio isla agis, non solum in

animaj tiiae periculum et grave damanm meinora-

ta; Ecclesiae, sed eliain excnipli perniciem, silere

non possumns, nec debenr.is omittere, cjuin tibi

\, ritalis traniitem, et rectitnilinis semitam osteu-

danuis. Cognosce igitnr, et lirmissime lene, quod
per intcrdictum adiiiinislrationis, vel su-pensio-

nem, seu ctiam exci^iinmuiiicalionem pi;clali nou

vacat Ecdesia : et ideo ciini de jnre a|terto ct ra-

lione probala administratio uon vacanti Ecclesiae

ad te nullatenns perlinere noscatur, consuetudo

praedicata, (|uam babcre diccris in aliquibns, diiin

vacant, Ecclcsiis, ad casiis hujiismodi et siiiiiles,

per quos non vacant Ecclesiae indubitanter, sicut

etiam cum tuis nunliis istu nuperrime in Urbe

tractavimiis ; Irahi non poterit necdebebit extendi,

Sic ergo haec in fulurum evita, el in |iracsentiariim

abeiscessa, acemeiida praetcrila, qiiod a|ind Deum
landcm acquiras, iit sicnt charissimiis filius de

(levotionead Ecclesi im niatrein liiam,niorepalrum

tuoruin , merito comiiienderis. Datum Reate

IV id. Octnliris anno iv ».

Iii causa vero (lua; iiiter Lugdiinensem ar-

chiep. el regein civesqueagitabalur, cum nondnm
ea (iecisa e>set, Bonifacius Narboiiensi archiepi-

sco|io,episcopOiEiiuensi,ati|ue archidiacono Rho-

tomagensi, quos anno supcriori templa et sacra

civibus restituere jusserat, denuntiare ])raecepit ',

nt interdictum lioc eliain anno noii teneret. Prae-

terea cum bona, quae Joannes tit. S. Caeciliae pre-

sbytercardinalis in ])ia ojicra coUocanda, atque ad

exlrucniiuin Paiisiis ]iaui)eribus clericis operam

theologia? daturis CDllegiiim legaral, a tisco regio

invasa essent, Bonifacius Joiini tit. SS. Marcellini

et Petri re|ietenili illa lioiia,])iovinciam coinmisit*:

eaque de re ad archidiaconum Narhonensem et

Grimerium Placcntinum data; littcrae. Nec tanien

rcgii admiiiistri rapaces manuscontinnere: extant

eniin ea de re Beiiedicti XI qnerelae '. Detnum cum
Pliili|)pus rex Ecclesiastica jura labefactare per-

geret, ilium interet Bonifaciuin atrocissiiua dis-

sidia concitata inferius visuri sumus.

' Ep. cccxxv et cccxxvi.

1. 1. li|i, cur. LXvi.

— ^ Hp. ccxxxiii. — ^ Bened. XI.
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1. Belliim inSlculos arege Aragonio illatum

et tpsorum clades. — Anuus a Virginis ])artu

millesimus ducentesimus nonagcsinuis nonus

,

Indictione duodecima, [)erduellium Siculorum

clade insigiiis extitit ; conflata enim ex Aragoniis

et Neaiiolilaiiis florenlissima triremium septua-

giiita classe, de illis ])arta victoria est : qiiamvis

poslea viclor exiguos admodum ex illa fructiis

coUegeril. Quae aiite^iuam oratione cxpliccnuis,

noiuuiUa de Buiiifacii in revocando eo regno ad

Caroli obsequiiim studio praeinittenda. Cum itaque

Ponlifex Jacobum Aragoiium regem ad persol-

venda socero [iromissa, ac Fridericuui justo bello

ex arrepla tyrannide depellendum permovisset,

illi ad sustinendos sumptus bcllicos decimas Ara-

goiiia3,Valenti;t',Cataloni;p,BaIeariuin,aliarumque

terrarum, Sardinia et Corsica excej^tis, attribuit '.

Qu;e vero jiistae eausae ipsum ad id im])ellerent,

his verbis expressit ' : a Qiianquam Apostolicae

Sedis circums])ecta benignitas, quae piae malris

laudabilem morein servans, in suis processibus

piet;itis ac misencordia; lenimenta non dcserit

(]ii;eve libi^ntius ])arcil quam punial, Fiidericum

et Siculos ab erroris iuvio
,
per quod praecipiti

' Lib. v. Ep. ccviii. ~ s Eaj, up.
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passu lliiiint, multifarieniiillisfnie modis revocare

sategeril, et ad grcgis Dominici caulam reducere

paternisalfrctibus prosequi ndo : ipsi tamen animis

obfirm.itis ad maliim, et ad acliis damnahilcs

indurato proposito, aiires suas siirda- more aspidis

obturanles, ne matris voces revocantis audircnt,